

Số: ~~137~~ /KH-UBND

Long An, ngày 18 tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tổng kết thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Long An**

Căn cứ Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”; Kế hoạch số 326/KH-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tổng kết Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”;

Thực hiện Quyết định số 781/QĐ-UBND ngày 12/3/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Long An (sau đây gọi là Quyết định 781), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai tổng kết như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

1.1. Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của Quyết định 781 trên địa bàn tỉnh Long An. Trong đó, tập trung đánh giá kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Quyết định 781.

1.2. Đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

1.3. Tổ chức biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các địa phương, các sở, ngành, cơ quan tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định 781.

### **2. Yêu cầu**

2.1. Đánh giá tổng kết được thực hiện trong phạm vi cả tỉnh; được tổ chức thực hiện từ xã, phường, thị trấn đến cấp huyện và cấp tỉnh.

2.2. Tổng kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Quyết định 781 và hướng dẫn tại Kế hoạch này. Hình thức tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của tỉnh, từng sở, ngành, cơ quan, UBND cấp huyện, cấp xã.

2.3. Việc lựa chọn nhân tố, điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng cần bảo đảm công bằng, dân chủ, chính xác, đúng đối tượng. Các tập thể, cá nhân



được biểu dương, khen thưởng có tác dụng động viên, giáo dục, có sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành, cơ chế phối hợp và trách nhiệm của các cơ quan liên quan.

2. Đánh giá công tác tham mưu, xây dựng các văn bản chính sách thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập theo ngành, lĩnh vực.

3. Đánh giá kết quả việc huy động, phân bổ ngân sách cho các hoạt động của Quyết định 781.

4. Đánh giá những kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, những mặt được, chưa được qua các năm thực hiện Quyết định 781.

5. Phân tích nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế, từ đó đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030.

6. Ghi nhận và giới thiệu, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến, các mô hình tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong quá trình thực hiện Quyết định 781.

## **III. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Thời gian tổ chức thực hiện việc tổng kết các cấp: Từ tháng 7 năm 2020 đến tháng 9 năm 2020.

### **2. Tiến độ thực hiện**

2.1. Cấp xã và cấp huyện: Hoàn thành tổng kết trong tháng 8 năm 2020. Cấp huyện gửi báo cáo cho Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh trước ngày 31/8/2020 để tổng hợp.

2.2. Cấp tỉnh: Hoàn thành tổng kết trong tháng 9 năm 2020. Các Sở, ngành gửi báo cáo cho Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường trực Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh trước ngày 31/8/2020 để tổng hợp. Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình UBND tỉnh gửi Báo cáo tổng kết cho Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/10/2020 để tổng hợp.

## **IV. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

### **1. Đối tượng khen thưởng**

Các tập thể, cá nhân thuộc sở, ngành, tổ chức và các địa phương có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Quyết định 781.

### **2. Hình thức khen thưởng**

2.1. Tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh lựa chọn, đề nghị khen thưởng cho 01 tập thể và 01 cá nhân.



2.2. Tặng bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh lựa chọn, đề nghị khen thưởng cho 02 tập thể và 02 cá nhân.

2.3. Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

- Mỗi huyện, thị xã thành phố lựa chọn, đề nghị khen thưởng cho 02 tập thể và 02 cá nhân.

- Ban chỉ đạo xây dựng XHHT tỉnh lựa chọn, đề nghị khen thưởng cho 02 tập thể và 02 cá nhân.

### **3. Nguyên tắc, tiêu chuẩn xét khen thưởng**

3.1. Nguyên tắc xét khen thưởng

- Dựa trên cơ sở thành tích đạt được của các tập thể và cá nhân;
- Đảm bảo đúng đối tượng và tiêu chuẩn theo quy định;
- Đảm bảo tính công bằng, dân chủ, khách quan và chính xác.

3.2. Tiêu chuẩn xét khen thưởng

3.2.1. Tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (thực hiện theo Kế hoạch số 326/KH-BGDĐT ngày 22/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai tổng kết Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020”).

3.2.2. Tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

a) Đối với tập thể

- Tặng cho tập thể gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết.

- Có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Quyết định 781 được cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị ghi nhận, cụ thể:

- + Ban hành chương trình, kế hoạch hàng năm để thực hiện Quyết định 781;
- + Triển khai tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm triển khai hiệu quả Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời và Ngày Sách Việt Nam hằng năm, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc học tập thường xuyên, học tập suốt đời trong các tầng lớp nhân dân.
- + Huy động được các nguồn lực để triển khai thực hiện Quyết định 781;
- + Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm triển khai hiệu quả Quyết định 781;
- + Có sáng kiến, đổi mới phương thức tổ chức tại địa phương, đơn vị;



+ Đặc biệt ưu tiên các địa phương, đơn vị khắc phục khó khăn, triển khai hiệu quả tại các địa bàn vùng đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Hàng năm có báo cáo việc triển khai thực hiện Quyết định 781.

b) Đối với cá nhân

- Tặng cho cá nhân gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Quyết định 781 tại địa phương, đơn vị đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả, được cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị ghi nhận.

- Gương mẫu trong việc học tập thường xuyên, suốt đời.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước được giao theo phân cấp ngân sách và huy động nguồn hợp pháp khác để thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 781.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể, cơ quan cấp tỉnh

1.1. Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn và đôn đốc các địa phương thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước theo chức năng nhiệm vụ được giao.

1.2. Khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; hồ sơ, quy trình thực hiện theo đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng. Lập hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

1.3. Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định 781 (theo Đề cương báo cáo và Phụ lục gửi kèm) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục trung học) trước ngày 31/8/2020.

Địa chỉ: Số 411, khu phố Bình Quân I, Quốc lộ 1, Phường 4, thành phố Tân An, tỉnh Long An. Địa chỉ thư điện tử: [phonggdtx.solongan@moet.gov.vn](mailto:phonggdtx.solongan@moet.gov.vn).

1.4. Ngoài các nhiệm vụ chung nêu trên, yêu cầu một số sở, ngành, tổ chức hội, đoàn thể triển khai một số nội dung sau:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 27/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hoá, câu lạc bộ”.

- Sở Thông tin và Truyền thông: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 2053/QĐ-TTg ngày 13/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Truyền thông về xây dựng xã hội học tập”.



- Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 231/QĐ-TTg ngày 13/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh nghiệp đến năm 2020”.

- Hội Khuyến học tỉnh: Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020”.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Đánh giá kết quả học tập của người lao động nông thôn, những người hết tuổi lao động, người nội trợ, người khuyết tật theo các mục tiêu đề ra tại Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Đề án “Trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020” và Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020. Đánh giá việc mở rộng các hình thức dạy nghề trong các doanh nghiệp, công ty, dạy nghề gắn với sản xuất và dạy nghề ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa; triển khai các chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên diện chính sách, nhóm đối tượng những người hết tuổi lao động, người khuyết tật có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Đánh giá kết quả xây dựng các chương trình, học liệu học tập suốt đời liên quan đến nông nghiệp và nông thôn, xây dựng chính sách hỗ trợ cho lao động nông thôn có điều kiện thuận lợi để học tập suốt đời.

- Sở Nội vụ: Đánh giá kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức từ cấp tỉnh đến cấp xã theo các mục tiêu đề ra tại Đề án 89.

- Tỉnh Đoàn: Đánh giá kết quả tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập cho các đoàn viên, thanh niên; xây dựng phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên tài năng; vận động gây quỹ hỗ trợ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tham gia học tập.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Đánh giá kết quả tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; tuyên truyền, vận động phụ nữ, trẻ em gái ở những vùng khó khăn chưa biết chữ ra học các lớp xóa mù chữ.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo - Cơ quan thường trực**

2.1. Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các sở, ngành, tổ chức và các địa phương, xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định 781 trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc từ đề xuất của các sở, ngành, tổ chức và các địa phương; tham mưu lựa chọn, trình UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng.



2.3. Triển khai các công việc chuẩn bị cho UBND tỉnh tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định 781.

2.4. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về kết quả thực hiện Quyết định 781 (*tuyên truyền trước, trong và sau tổng kết*).

### 3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

3.1. Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn triển khai tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 781. Trên cơ sở kết quả tổng kết của cấp xã, tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định 781 của cấp huyện.

3.2. Khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Quyết định 781. Hồ sơ, quy trình thực hiện theo đúng các quy định về thi đua, khen thưởng. Lập hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

3.3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện Quyết định 781 thông qua các kênh báo chí và hệ thống truyền thông cơ sở.

3.4. Báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định 781 (*theo Đề cương báo cáo và Phụ lục gửi kèm*) và hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 31/8/2020.

### 4. Đài Phát thanh và Truyền hình Long An

4.1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Quyết định 781. Triển khai công tác tuyên truyền quá trình tổng kết thực hiện Quyết định 781 của các sở, ngành, tổ chức và các địa phương trong tỉnh.

4.2. Xây dựng các phóng sự, chuyên đề về những tập thể, cá nhân điển hình, cố gắng tự học, tự bồi dưỡng thành tài, tích cực học tập suốt đời, tham gia xây dựng xã hội học tập.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổng kết thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập (XHHT) giai đoạn 2012-2020” trên địa bàn tỉnh Long An./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);
- Vụ GDTX-Bộ GD và ĐT;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- TV BCĐ XDXHHT tỉnh (QĐ 4835, 226);
- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP (Phan);
- Phòng VHXX;
- Lưu: VT, lvt. (4)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Trần Văn Cần



**ĐỀ CƯƠNG****Báo cáo tổng kết thực hiện thực hiện Đề án  
“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”**

*(Kèm theo Kế hoạch số 137 /KH-UBND ngày 18 /6/2020 của UBND tỉnh)*

**I. Công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện Quyết định 781**

1. Công tác triển khai, quán triệt thực hiện Quyết định 781 ở các cấp, các ngành trên địa bàn.
2. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các cấp; sự phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội.
3. Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành đã ban hành.
4. Công tác thông tin, tuyên truyền.
5. Công tác tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong Quyết định 781.
6. Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra, sơ kết hàng năm.

**II. Nguồn lực để triển khai thực hiện Quyết định 781**

1. Ngân sách địa phương bố trí thực hiện các hoạt động của Quyết định 781.
2. Hỗ trợ của doanh nghiệp, cộng đồng và các đoàn thể.
3. Nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác đã và đang thực hiện trên địa bàn.

**III. Kết quả thực hiện các hoạt động của Quyết định 781**

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu của Quyết định 781 đến năm 2020 *(theo phụ lục gửi kèm)*.
2. Ưu điểm và tồn tại, hạn chế
3. Nguyên nhân
  - 3.1. Nguyên nhân của thành công
  - 3.2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế
4. Bài học kinh nghiệm

**IV. Đề xuất biểu dương tập thể, cá nhân tiên tiến** *(gửi kèm hồ sơ theo quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng)*

**V. Đề xuất định hướng, mục tiêu, phương hướng và giải pháp chủ yếu triển khai nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030**

**VI. Kiến nghị, đề xuất**